
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

ComuneComune  didi  AlassioAlassio 
Riviera dei Fiori 

www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it 
Settore 4° - Tecnico 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI  

 

 
 

 

DDETERMINAZIONEETERMINAZIONE  DDIRIGENZIALEIRIGENZIALE  NN°°  802802  DELDEL  25/11/202525/11/2025 
 

 
 
Oggetto: NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO IN VIA GASTALDI – 2° LOTTO – SECONDO 

LOTTO – COSTRUZIONE EDIFICIO SCOLASTICO – INTEGRAZIONE DET. 
869/2023 PER RIPARTIZIONE INCENTIVI ATTIVITA’ R.U.P. E FUNZIONI 
TECNICHE ART.113 D.LGS 50/2016 E SMI  

 

 
 

IL DIRIGENTE 4° SETTORE 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 197 del 02/08/2021 avente ad 
oggetto: PROGETTO ESECUTIVO PER LA DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL 
POLO SCOLASTICO DI VIA GASTALDI AD ALASSIO – INTERVENTO DI SOSTITUZIONE 
EDILIZIA – SECONDO LOTTO – COSTRUZIONE EDIFICIO SCOLASTICO – 
Approvazione progetto esecutivo per l’importo complessivo di euro 8.135.000,00 
di cui per lavori euro 5.865.085,85; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 460 del 05/08/2021 avente ad Oggetto : 
REALIZZAZIONE DEL NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA GASTALDI AD ALASSIO 
INTERVENTO DI SOSTITUZIONE EDILIZIA – SECONDO LOTTO – COSTRUZIONE 
EDIFICIO SCOLASTICO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 192 
DEL D.LGS. 267/2000 , e successiva integrazione Det.468 del 05/08/2021, sono 
stati approvati gli atti di gara inerenti la procedura di che trattasi e si è dato corso 
alla procedura aperta telematica ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 
e smi per l’affidamento dei lavori in oggetto, approvando ai fini procedurali, il 
capitolato speciale d’appalto, il bando di gara, il disciplinare di gara ed i relativi 
allegati agli atti dell’ufficio gare ed appalti, disponendo di provvedere 
all'aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i con importo 
posto a base di gara pari ad € 5.765.641,69, oltre IVA; 
Vista la Determinazione Dirigenziale N° 297 Del 22/06/2018, con la quale, in 
occasione dell’assegnazione dell’ INCARICO DI PROGETTAZIONE DELLO STUDIO DI 
FATTIBILITA’ TECNICO ED ECONOMICA PER LAVORI DI DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO IN VIA GASTALDI NEL 
RISPETTO DELLA NORMATIVA SISMICA – DGR N.192/2018 - PIANO REGIONALE 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

TRIENNALE 2018/2020 INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA , si è provveduto alla 
nomina dell’Arch. Raffaella Bonfiglio quale Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) per l'intervento in oggetto e al conseguente affidamento delle funzioni ed 
attività di cui all'art.113 del d.lgs. n.50/2016 e all'art.5 del sopra Regolamento 
incentivi vigente; 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 869 del 20/12/2023, con la quale si 
costituiva la ripartizione del gruppo di lavoro creato a seguito della ripartizione 
del fondo incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 
riassunto nella sottostante tabella: 

 
 
 
Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 206 del 23/08/2023, 
esecuti ai sensi di legge, è stata approvata la Perizia di Variante inerente i 
“LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO IN VIA GASTALDI NEL RISPETTO DELLA NORMATIVA SISMICA – DGR 
N.192/2018 - PIANO REGIONALE TRIENNALE 2018/2020 INTERVENTI DI EDILIZIA 
SCOLASTICA per un importo complessivo dei lavori di euro 6.045.306,29 oltre 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 
Vista la Determinazione Dirigenziale N° 773 Del 17/11/2025, con la quale, in 
occasione dell’approvazione dello Stato Finale, Relazione sul Conto Finale, 
Collaudo Statico, Collaudo Tecnico Amministrativo inerente i “LAVORI DI 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO IN VIA 
GASTALDI NEL RISPETTO DELLA NORMATIVA SISMICA – DGR N.192/2018 - PIANO 
REGIONALE TRIENNALE 2018/2020 INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA” , si è 
preso atto della nomina del Geom. Marco Maglietti  a far data dal 01/01/2025 
quale Responsabile Unico del /Procedimento (RUP) per l'intervento in oggetto e 
al conseguente affidamento delle funzioni ed attività di cui all'art.113 del d.lgs. 
n.50/2016 e all'art.5 del sopra Regolamento incentivi vigente; 
Visto l’articolo 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (D. Lgs. 50/2016); 
Richiamata la DGC n.364 DEL 30/11/2018 con la quale è stato approvato il 
VIGENTE Regolamento comunale per la costituzione della ripartizione del fondo 
incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.lgs. n.50/2016; 
Richiamato l’art 5 del suddetto Regolamento, nel quale si contemplano i Soggetti 
coinvolti e gruppo di lavoro così definiti: 

Soggetto Categoria Aliquota definitiva dei singoli componenti funz. 
tecniche -  80%   

Importo lordo 
 
Euro 
 

ARCH.RAFFAELLA 
BONFIGLIO 

D 55% €.27.478,61 

DOTT.SSA LORELLA 
RIVAROLI 

D 15% €.7.494,17 

DOTT.SSA MARINA 
MANIGRASSO 

C 5% €.2.498,06 
 

Totale 1 TOTALE IMPEGNI FUNZ.TECNICHE €. 37.470,84 
    

FONDO INNOVAZIONE 
UFFICIO TECNICO 

Totale 2 Aliquota 20%  fondo innovazione 
+ 
Aliquota 25% derivante dalla Quota D.l. non 
assegnata) 

€. 24.980,56 

 Totale  €. 62.451,39 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

1. Partecipano alla ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche di cui 
all'articolo 3 i dipendenti dell'Ente che collaborano alla programmazione, alla 
verifica preventiva dei progetti e alla esecuzione delle opere o lavori pubblici, 
forniture e servizi, di seguito elencati: 
a) il Responsabile unico del procedimento, nominato tra dipendenti che 
possiedano il necessario inquadramento e adeguate competenze professionali in 
relazione ai compiti per cui è nominato. Per i lavori e i servizi attinenti 
all'ingegneria e all'architettura il RUP deve possedere un profilo professionale 
tecnico; 
b) il personale tecnico incaricato della direzione dei lavori, dell'esecuzione del 
contratto, del collaudo tecnico-amministrativo e/o statico, della certificazione di 
regolare esecuzione o verifica di conformità; 
c) il personale degli uffici tecnici e amministrativi che abbia partecipato alla 
programmazione di opere o lavori pubblici, forniture e servizi, alla verifica dei 
progetti di predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di esecuzione 
dei contratti pubblici, alla redazione dei bandi, dei capitolati e dei contratti, e in 
generale, agli adempimenti inerenti la procedura di affidamento dell'appalto; 
d) i collaboratori, tecnici o amministrativi, del responsabile unico del 
procedimento, che svolgono compiti di supporto dell'attività di programmazione, 
verifica preventiva della progettazione, direzione dei lavori o direzione 
dell'esecuzione, collaudo o verifica di conformità (ivi compreso il personale 
dell'ufficio espropri per gli atti di definizione delle procedure espropriative, 
laddove queste siano indispensabili a dare inizio ai lavori pubblici). 
Richiamato l’art. 6. Ripartizione del Fondo di incentivazione che recita: 
Il Dirigente competente opera la ripartizione dell'incentivo per ciascuna opera, 
lavoro, servizio o fornitura, nelle percentuali di seguito riportate (rapportate alla 
quota dell'80% del fondo spettante ai dipendenti): 
1) LAVORI 

ATTIVITA’ SPECIFICA QUOTA % 

Verifica preventiva dei progetti per lavori e validazione (art. 26 Codice) 20% 
Redazione e controllo degli atti necessari alla procedura di affidamento 
(bandi, capitolati, contratti, lettere di invito con capitolato, etc.) 

25% 

Responsabilità del procedimento (RUP): attività elencate da art. 31 Codice 
appalti o altre disposizioni normative 

30% 

Direzione lavori e collaudo 25% 
 
Visto l’ art. 3. Quantificazione del Fondo per funzioni tecniche che recita; 
1. Il fondo di incentivazione per le funzioni tecniche è costituito da una somma 
non superiore al 2% dell'importo, al netto dell'IVA, posto a base di gara di un 
lavoro, opera, fornitura o servizio ed è soggetto alle limitazioni stabilite dalla 
normativa vigente in tema di riduzione delle spese di personale nonché nei limiti 
delle disponibilità di bilancio. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri 
previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione e dell'IRAP: tali oneri 
sono pertanto decurtati in via preventiva rispetto al calcolo delle spettanze a 
favore dei dipendenti interessati. 
2. L'ammontare dell’incentivo, comprensivo del Fondo per l’innovazione di cui al 
successivo art.4 è stabilito attraverso un sistema progressivo per scaglioni così 
strutturato: 

Importo a scaglioni  Quota da destinare al fondo 
Fino a Euro 209.000 2% 
Da € 209.001 a € 750.000 1,5% 
Oltre Euro 750.001 1,0% 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
3.Il fondo viene costituito mediante la sua previsione all'interno del quadro 
economico dell'opera, lavoro, fornitura o servizio. La ripartizione della spesa 
viene effettuata, prima dell'inizio dell'opera e/o del lavoro o prima dell'inizio della 
fornitura o del servizio, con determinazione del dirigente competente ad adottare 
la determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
Verificato quindi che l’importo dei lavori principali di cui all’oggetto è pari ad €. 
5.765.641,69 (IVA esclusa); 
Considerato quindi che il fondo incentivante complessivamente da ripartire è 
pari complessivamente ad €. 62.451,39 comprensivi di oneri, compresa la quota 
di direzione lavori, svolta da professionista esterno per carenza di personale 
qualificato all’interno dell’Ente; 
Verificato quindi che l’importo dei lavori principali comprensivi di perizia di 
variante di cui all’oggetto è pari ad €. 6.045.306,29 (IVA esclusa); 
Dato atto che la differenza tra l’importo dei lavori principali comprensivi di 
variante e l’importo dei lavori principali risulta essere di euro 279.664,60; 
Considerato quindi che il fondo incentivante sulla parte non finanziata è di euro 
5.239.95 comprensivi di oneri, compresa la quota di direzione lavori, svolta da 
professionista esterno per carenza di personale qualificato all’interno dell’Ente; 
Dato atto  che ai sensi della DGC n.364 del 30/11/2018 il regolamento trova 
applicazione anche per il personale in convenzione e in comando; 
Considerato che ai sensi del Regolamento art.5.5, il presente provvedimento che 
individua e/o conferma i componenti del gruppo di lavoro sendo la tabella sotto 
indicata: 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
CONSIDERATO che occorre provvedere all’integrazione di quanto stabilito nel 
precedente atto in relazione al calcolo matematico relativo alla ripartizione 

Soggetto Categoria Aliquota definitiva dei singoli componenti funz. 
tecniche -  80%   
% 

Importo lordo 
 
Euro 
 

GEOM MARCO 
MAGLIETTI 

D 65% €.2.724,77 

GEOM. ELISABETTA 
ROSETTA 

D 10% €.419,20 
 

Totale 1 TOTALE IMPEGNI FUNZ.TECNICHE €. 3.143,97 
    

FONDO INNOVAZIONE 
UFFICIO TECNICO 

Totale 2 Aliquota 20%  fondo innovazione 
+ 
Aliquota 25% derivante dalla Quota D.l. non 
assegnata) 

€. 2.095,98 

 Totale  €. 5.239,95 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

economica degli incentivi e dell’accantonamento della quota relativa alla 
Direzione Lavori non assegnata a valere sulle risorse di cui al FONDO 
INNOVAZIONE UFFICIO TECNICO, secondo quanto stabilito dal Regolamento art.7 
c.5; 
VERIFICATO che per l’opera in oggetto rimane in vigore il D.lgs n.50/2016 ed il 
relativo Regolamento per la ripartizione degli incentivi; 
VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2025/2027 approvato dal 
Consiglio Comunale con la deliberazione n. 85 del 16/12/2024, dichiarata 
immediatamente esecutiva;  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2024, con la quale 
si è approvato il Bilancio di previsione 2025/2027, dichiarata immediatamente 
esecutiva;  
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 15/04/2024, con la quale si 
è approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, 
dichiarata immediatamente esecutiva, e successivamente integrata con le 
seguenti deliberazioni: G.C. n. 297 del 14/10/2024, G.C. n. 329 del 31/10/2024; 
G.C. n. 336 del 14/11/2024, G.C. n. 393 del 18/12/2024;  
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025, con la quale si è 
approvato il PEG 2025/2027, dichiarata immediatamente esecutiva  
VISTO l’art. 59 comma 1 lettera p) D.Lgs. 446/97; 
VISTO il D.Lgs. 504/92; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
1) Di confermare i componenti del gruppo di lavoro relativi alle opere in oggetto 
in variante, rideterminando, ad integrazione di quanto disposto con 
det.727/2021 e det. 869/2023, pertanto, gli impegni di spesa secondo le direttive 
di cui alle premesse ed al Regolamento vigente, relative agli incentivi disciplinati 
dall’art. 113 del d.lgs. n. 50 del 2016 e ssmmii, imputando la spesa al relativo 
capitolo di Bilancio dell’opera (cap. -INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA "SCUOLE 
NUOVE”, RSPP del bilancio di previsione 2023/2025). 
2) Di confermare che per la durata del lavoro il seguente personale settoriale 
svolga (o ha svolto) attività comportanti specifiche responsabilità così 
identificate: 

 
 
3) Di dare atto che per l’espletamento delle attività di cui sopra e in applicazione 
dei criteri evidenziati all’art. 5 del citato regolamento, ai suddetti soggetti facenti 

Soggetto Categoria Aliquota definitiva dei singoli componenti funz. 
tecniche -  80%   
% 

Importo lordo 
 
Euro 
 

GEOM MARCO 
MAGLIETTI 

D 65% €.2.724,77 

GEOM. ELISABETTA 
ROSETTA 

D 10% €.419,20 
 

Totale 1 TOTALE IMPEGNI FUNZ.TECNICHE €. 3.143,97 
    

FONDO INNOVAZIONE 
UFFICIO TECNICO 

Totale 2 Aliquota 20%  fondo innovazione 
+ 
Aliquota 25% derivante dalla Quota D.l. non 
assegnata) 

€. 2.095,98 

 Totale  €. 5.239,95 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

parte del gruppo di lavoro sono soggetti alla seguente scheda operativa di 
ripartizione economica conseguentemente alle funzioni assegnate; 
4) Di dare atto che la ripartizione economica ed effettuare impegno per la 
somma complessiva di euro  €. 5.239,95 calcolata per scaglioni con le modalità 
descritte in premessa , quale percentuale dell’importo a base di gara, per il fondo 
di incentivazione per le funzioni tecniche, suddiviso in 80% pari ad €. 3.143,97 
(DETRATTA LA DIREZIONE LAVORI) complessive da assegnarsi ai soggetti coinvolti 
secondo le attribuzioni di funzioni come definite tra le varie figure individuate al 
punto 2) quale fondo per le funzioni tecniche, e per il 45% (20%+25%) pari ad €. 
2.095,98 quale fondo per l’innovazione comprensiva della QUOTA DELLA 
DIREZIONE LAVORI ai sensi dell’ art.7 c.5; 
5) Di dare atto che le somme suddette trovano copertura all'interno del quadro 
economico dell'opera (cap.2403070 -INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA "SCUOLE 
NUOVE”, del bilancio di previsione 2023/2025) e di dare atto che le stesse 
vengono imputate ai capitoli: 
- cap. 1103025 “fondo d.lgs 50/2016 quota 2% progettazione in favore del 
personale UTC” per la somma di euro 3.143,97; 
- cap. 1106032 “art.113 comma 4 d.lgs 50/2016 fondo settoriale per 
l’innovazione” per la somma complessiva di €. 2.095,98 
6) Di demandare a successivi atti dirigenziali le liquidazioni delle quote di 
indennità corrispondenti alle singole posizioni di specifica responsabilità come 
sopra individuate e relative alle attività effettivamente svolte e non ancora 
liquidate. 
 
 
 
E/
U Eser Capitolo Descrizione P.Fin CUP CIG Importo 

U 2025 01061.01.
01103025 

FONDO INCENTIVI 
ART. 45 COMMA 

2 D.LGS. 
N.36/2023 - 
QUOTA 2% 

PROGETTAZIONE 
IN FAVORE DEL 

PERSONALE U.T.C. 

U.1.01.01.01.004     3.143,97 

U 2025 01061.03.
01106032 

ART. 45 COMMA 
5 D.LGS . N. 

36/2023 - FONDO 
SETTORIALE PER 
L'INNOVAZIONE 

U.T.C. 

U.1.03.01.02.006     2.095,98 

 
 

 
 

 
Il Dirigente del Settore 4° 

Enrico Paliotto / ArubaPEC S.p.A. 
 

 
 
 

 


